Excelentíssimo(a) Senhor(a) Doutor(a) Juiz(a) de Direito da Vara de Registros Públicos

da Comarca de Belo Horizonte - MG.

Suscitante: Oficial do Cartório de Registro Civil e Notas do Distrito do Barreiro - da

Comarca de Belo Horizonte

Interessado:

XXXXXXXXXX, brasileira, casada, oficial registrador e tabeliã, portadora do RG/CI nº.

MG XXXXXXXX PC/MG e do CPF nº. XXXXXXX, na qualidade de titular do Cartório de

Registro Civil e Notas do Distrito do Barreiro da comarca de Belo Horizonte, situado na

Av. Afonso Vaz de Melo, 465, loja 2002, Barreiro de Baixo, Belo Horizonte, Minas

Gerais, CEP. XXXXXXX, vem, respeitosamente,  perante V. Ex.ª, suscitar DÚVIDA a

requerimento de , [qualificação_completa] pelos substratos fáticos e jurídicos abaixo

delineados:

I – SINOPSE DOS FATOS Trata-se de solicitação de [registro/averbação]

[natureza_do_título], protocolad[o/a/os/as] sob o nº , em , no Livro 1, deste Ofício, onde

, [descrever_o_ato_registral_a_ser_praticado]. Contudo, em análise aos documentos

apresentados para registro verificou-se os seguintes fatos:

1 - [descrever_os_vícios_do_título]

Diante do acima narrado, verificou-se a necessidade de cumprimento da[s] seguinte[s]

exigência[s]:

[Colacionar_exigência]

2 – DÚVIDA SUSCITADA Face à afirmação d[o/a/os/as] Interessad[o/a/os/as] de não

concordar[em] com a[s] exigência[s] acima transcrita[s], foi por el[e/a/es/as] requerida a

suscitação de dúvida nos termos do art. 198 e seguintes da Lei 6.015/73.

Ante o exposto, submeto a questão à elevada apreciação de V. Ex.ª, requerendo a

determinação das providências que julgar de direito.

Termos em que pede deferimento.

Belo Horizonte,

XXXXXXXXXX